Capitulum Cathedrale etc., cum id requirat unitas et apta vita organismi dioecesani.

[C] In n. 23, posito principio quod in quacumque dioecesum recognitione unaquaque dioecesis debeat, pro posse, etiam extrinsece, structuram gerere unius corporis organici apte viventis, statuntur tria criteria generalia pro circumscriptionibus dioecesanis definiendis.

[D] a) Primum criterium desumitur ex elemento *populi Dei*, cui est ministrandum. Populus dioecesanus illam in unitate varietatem, pro posse, p^rae se ferat quae propria est Ecclesiae universalis, quaeque sua «complementarieta», quam vocant, multum iuvare potest pastoralis curae exercitium, quippe cum diversas sive clericorum sive laicorum aptitudines magis congrue ad actum deducere permittat, clariusque manifestet in Ecclesia particulari imaginem et sensum catholicum et missionarium Ecclesiae universalis. Vitandum profecto erit ut, nisi bonum animarum aliud exigat, in recognoscendis dioecesum circumscriptionibus civiles circumscriptiones aut civilia servitia quae unitatem organicam conferunt alicui conglobationi demographicae (vulgo «agglomerato popolare») intercidantur.

continuum/pateat, attentis, quantum fieri potest,	19
peculiaribus personarum locorumve adiunc- tis, v. g. demographicis, sociali- bus, psychologicis, oeconomicis, geographicis, historicis.	20
Quod autem maximum est, in tuto ponatur/dioecesis unitas or- ganica atque, ad personas offi- cia institutiones quod/attinet, structura et connexio, ad instar corporis apte viventis munere- que/suo rite fungentis. [B]	21
2) Amplitudo territorii dioe- cesani eiusve incolarum nume- rus talis/sit generatim ut, ipse Episcopus, licet ab aliis adiutus, congrue possit visitaciones	22
pastorales peragere, omnia apostolatus opera in dioecesi rite/moderari atque coordinare, sacerdotes suos	23
necnon et laicos operam in/dioecesanis inceptis impendentes bene co- gnoscere. [C]	24
3) Quo denique aptius salutis ministerium in dioecesi exerceri	25
	26
	27
	28
	29
	30

II [C] 2) *Episcopus*, cuius vires congruentem ex postulant sive territorii dioe-
cesani amplitudinem sive huius incolarum numerum.

III [E] b) Secundum criterium desumitur ex ipsa *persona Episcopi*. Ipsius enim ordinariis viribus, ratione quidem habita in peculiaribus casibus auxilio-
rum a superiore Auctoritate concedendorum, dioecesis circumscripicio erit ac-
commodanda ne, ex una parte, mole laboris obrutus ipse impediatur quominus
apte munere suo fungi valeat; neve, ex altera parte, ob nimiam parvitatem agri
apostolici sibi commissi, suas vires suique presbyterii aptitudines, etiam post-
quam prae oculis et in corde habuerit Ecclesiae universalis necessitates, nimis
coangustatas persentiat. Adnotare iuvat in prima parte huius commatis addita
esse verba «*pontificalia exercere*», eo quod onus istud aggravet humeros Epi-